
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/2024, ΦΕΚ-5182/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/2024, ΦΕΚ-5182/Β/13.09.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51153/387/09.05.2023 υπουργικής 

απόφασης «Συστήματα αναγνώρισης προσόντων και πιστοποίησης Ενεργειακών 

Ελεγκτών. Μητρώο Ενεργειακών Ελεγκτών και Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων». 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Οκτωβρίου 2012 ”Για την ενεργειακή απόδοση, και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως τα 

άρθρα 10 και 17 αυτού. 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

4.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) 

και ιδίως τα άρθρα 47, 57 και 58 αυτού. 

5.Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).  

6.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, και του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 114). 

7.Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408). 

8.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51153/387/09.05.2023 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συστήματα αναγνώρισης προσόντων και πιστοποίησης 

Ενεργειακών Ελεγκτών. Μητρώο Ενεργειακών Ελεγκτών και Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων» 

(Β’ 3187). 

9.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/93129/2.9.2024 Ενημερωτικό Σημείωμα - Εισήγηση της 

Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

10.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/92272/30.8.2024 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/2024, ΦΕΚ-5182/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51153/387/09.05.2023 απόφαση της παρ. 

8 του προοιμίου της παρούσας «Συστήματα αναγνώρισης προσόντων και πιστοποίησης 

Ενεργειακών Ελεγκτών. Μητρώο Ενεργειακών Ελεγκτών και Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων» 

(Β’ 3187), ως ακολούθως: 

Στην παρ. 3.1 α) του άρθρου 8 προστίθεται η λέξη «μια» και στην παρ. 3.3 του ίδιου άρθρου 

αντικαθίσταται η φράση «Υποβάλλουν τα στοιχεία εφαρμογής συστήματος ενεργειακής 

διαχείρισης στο ηλεκτρονικό Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων, μία (1) φορά για κάθε έτος.» από 

τη φράση «Όταν εφαρμόζουν σύστημα ενεργειακής διαχείρισης» και το άρθρο 8 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 8 

Υποβολή του Ενεργειακού Ελέγχου 

1.Κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των διενεργούντων τον έλεγχο Ενεργειακών Ελεγκτών, έναν εξ 

αυτών έχει την ευθύνη της υποβολής στο ηλεκτρονικό Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων, της 

Έκθεσης Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου και της συμπλήρωσης όλων των 

απαιτούμενων σχετικά με τα αποτελέσματα του ελέγχου πληροφοριών, όπως ορίζονται στην 

παρ. 2 του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης. 

2.Οι Τελικοί Χρήστες που δεν είναι Υπόχρεες Επιχειρήσεις υποβάλλουν στο ηλεκτρονικό 

Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων μία ή περισσότερες Εκθέσεις Αποτελεσμάτων Ενεργειακού 

Ελέγχου και τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης. Δύνανται να 

τροποποιούν μία (1) φορά εντός του έτους υποβολής τους την υποβληθείσα Έκθεση 

Αποτελεσμάτων Ενεργειακών Ελέγχων και τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 9 της 

παρούσας απόφασης, όλως εξαιρετικώς μετά από αίτημα του Ενεργειακού Ελεγκτή, 

συνοδευόμενο από υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) του νόμιμου 

εκπροσώπου του Τελικού Χρήστη ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου από αυτόν προσώπου 

με ψηφιακή υπογραφή ή βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής από Δημόσια Αρχή, με την 

οποία δηλώνει ότι συμφωνεί και έχει λάβει γνώση της τροποποίησης των αρχικά 

υποβληθέντων στοιχείων και ότι τα υποβαλλόμενα είναι αληθή, στο οποίο διατυπώνονται 

σαφώς και τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι της τροποποίησης, καθώς και τα 

τροποποιούμενα στοιχεία. Αρμόδια να αποφανθούν σχετικώς και να εγκρίνουν ή να 

απορρίψουν το εν λόγω αίτημα είναι τα Τμήματα Επιθεώρησης Βορείου και Νοτίου Ελλάδος 

της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών. 

3.Οι Υπόχρεες Επιχειρήσεις: 

3.1 α) Διενεργούν Ενεργειακό Έλεγχο και υποβάλλουν στο ηλεκτρονικό Αρχείο Ενεργειακών 

Ελέγχων μια (1) Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου (και τα στοιχεία της παρ. 2 

του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης), ή/και  

β) υποβάλλουν στο εν λόγω Αρχείο στοιχεία εφαρμογής συστήματος ενεργειακής 

διαχείρισης: 

i) εντός του έτους χαρακτηρισμού τους, εφόσον δεν έχουν διενεργήσει στο παρελθόν 

Ενεργειακό Έλεγχο και  



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/2024, ΦΕΚ-5182/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ii) κατ’ ανώτατο κάθε τέσσερα (4) έτη από το έτος διενέργειας του προηγούμενου 

Ενεργειακού Ελέγχου ή στο αμέσως επόμενο έτος χαρακτηρισμού τους και εφόσον κατά το 

4ο έτος από το έτος διενέργειας του προηγούμενου Ενεργειακού Ελέγχου δεν χαρακτηρίζεται 

ως Υπόχρεη Επιχείρηση. 

3.2 Δύνανται να τροποποιούν μία (1) φορά εντός του έτους υποβολής τους την υποβληθείσα 

Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακών Ελέγχων και τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 9 της 

παρούσας απόφασης, όλως εξαιρετικώς μετά από αίτημα του Ενεργειακού Ελεγκτή, 

συνοδευόμενο από υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) του νόμιμου 

εκπροσώπου της Υπόχρεης Επιχείρησης ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου από αυτή 

προσώπου με ψηφιακή υπογραφή ή βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής από Δημόσια 

Αρχή, με την οποία δηλώνει ότι συμφωνεί και έχει λάβει γνώση της τροποποίησης των 

αρχικά υποβληθέντων στοιχείων και ότι τα υποβαλλόμενα είναι αληθή, στο οποίο 

διατυπώνονται σαφώς και τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι της τροποποίησης, καθώς και τα 

τροποποιούμενα στοιχεία. Αρμόδια να αποφανθούν σχετικώς και να εγκρίνουν ή να 

απορρίψουν το εν λόγω αίτημα είναι τα Τμήματα Επιθεώρησης Βορείου και Νοτίου Ελλάδος 

της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών. Η τροποποίηση των ανωτέρω 

στοιχείων πέραν των όσων δηλώνονται στο αίτημα τροποποίησης, συνιστά παράβαση για την 

οποία επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 4342/2015. Για την έγκριση 

του αιτήματος τροποποίησης όπως περιγράφεται ανωτέρω, τα Τμήματα Επιθεώρησης 

Ενέργειας των Σωμάτων Επιθεώρησης Βορείου και Νοτίου Ελλάδος της Γενικής Διεύθυνσης 

Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών δύνανται να ζητήσουν την προσκόμιση περισσότερων 

στοιχείων όταν, βάσει του αιτήματος, δεν τεκμηριώνεται επαρκώς η ανάγκη τροποποίησης 

των αρχικά υποβληθέντων στοιχείων. 

3.3 Όταν εφαρμόζουν σύστημα ενεργειακής διαχείρισης, ο νόμιμος εκπρόσωπος υποβάλλει 

στο ηλεκτρονικό Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων, κατ’ ελάχιστον τα εξής στοιχεία: 

α) Τα εν ισχύ πιστοποιητικά του συστήματος ενεργειακής διαχείρισης, 

β) τις εκθέσεις του ενεργειακού ελέγχου που περιλαμβάνεται στο σύστημα ενεργειακής 

διαχείρισης, με την οποία τεκμηριώνεται ότι έχουν ληφθεί υπόψη όλα τα ελάχιστα κριτήρια 

που ορίζονται στο Παράρτημα VI του ν. 4342/2015, και 

γ) τις πληροφορίες των πεδίων ζ-η της παρ. 2 του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης. 

3.4 Δύνανται να τροποποιούν μία (1) φορά εντός του έτους υποβολής τους τα στοιχεία 

εφαρμογής συστήματος ενεργειακής διαχείρισης μετά από ψηφιακώς υπογεγραμμένο αίτημα 

του νόμιμου εκπροσώπου ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου από αυτή προσώπου, στο οποίο 

διατυπώνονται σαφώς και τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι της τροποποίησης, καθώς και τα 

τροποποιούμενα στοιχεία. Η τροποποίηση των προαναφερθέντων στοιχείων είναι δυνατή 

μόνο εφόσον το σχετικό αίτημα συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 

1599/1986 (Α’ 75) του νόμιμου εκπροσώπου της Υπόχρεης Επιχείρησης ή του αρμοδίως 

εξουσιοδοτημένου από αυτή προσώπου με ψηφιακή υπογραφή ή βεβαίωση του γνησίου της 

υπογραφής από Δημόσια Αρχή, με την οποία δηλώνει ότι τα υποβαλλόμενα είναι αληθή. Για 

την έγκριση του αιτήματος τροποποίησης όπως περιγράφεται ανωτέρω, τα Τμήματα 

Επιθεώρησης Ενέργειας των Σωμάτων Επιθεώρησης Βορείου και Νοτίου Ελλάδος της 

Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών δύνανται να ζητήσουν την 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/94682/1818/2024, ΦΕΚ-5182/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

προσκόμιση περισσότερων στοιχείων όταν, βάσει του αιτήματος, δεν τεκμηριώνεται επαρκώς 

η ανάγκη τροποποίησης των αρχικά υποβληθέντων στοιχείων. 

4. Ειδικά οι Υπόχρεες Επιχειρήσεις που έχουν χαρακτηριστεί εντός του έτους 2018, 

καταχωρίζουν στο ηλεκτρονικό Αρχείο Ενεργειακών Ελέγχων Έκθεση Αποτελεσμάτων 

Ενεργειακού Ελέγχου ή/και στοιχεία εφαρμογής συστήματος ενεργειακής διαχείρισης έως 

την 30η Σεπτεμβρίου 2019.». 

Β. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2024 


